
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.631 Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2023

TÁRIOS: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de 
Despesa: 339036/339047; Fonte de Recursos: 01 500 0000 01. ORDENA-
DOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe 
de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: 
Belém – Estado do Pará. DATA: 30/11/2023. ANA MICHELLE GONÇALVES 
SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA.

Protocolo: 1017028

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 322/2023 
– PC/PA
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 322/2023 para 
contratação do Sr. DOUGLAS COELHO DA PAIXÃO. Valor: R$ 5.100,00 (cin-
co mil e cem reais). Belém – Estado do Pará. DATA: 22/11/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO - Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 325/2023 
– PC/PA
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 325/2023 para 
contratação do Sr. DANIEL PAIVA PINTO. Valor: R$ 2.100,00 (dois mil e 
cem reais). Belém – Estado do Pará. DATA: 30/11/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO - Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 326/2023 
– PC/PA
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 326/2023 para 
contratação do Sr. CARLOS MARTINS DA SILVA. Valor: R$ 1.750,00 (mil 
setecentos e cinquenta reais). Belém – Estado do Pará. DATA: 30/11/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO - Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 327/2023 
– PC/PA
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 327/2023 para 
contratação do Sr. HERGON HENRIQUE DE SOUZA. Valor: R$ 1.750,00 (mil 
setecentos e cinquenta reais).. Belém – Estado do Pará. DATA: 30/11/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO - Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.

Protocolo: 1017043
..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 329/23-GAB/DG/PCEPA DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
O (a) Ordenador de Despesa da Polícia Científica do Pará, usando de suas 
atribuições contidas no DECRETO Nº 1.180/08, Artigo 3º, Parágrafo 1º, 
que disciplina a concessão e aplicação de Suprimento de Fundos.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 31/2023-COMAP-PCEPA; 
Processo n°2023/1341653.
I- CONCEDER o servidor MARCOS PAULO UCHÔA DA SILVA, matrícula 
nº 5914930/2, Chefe do Núcleo de Transportes, Suprimento de Fundos no 
valor total de R$ 3.000,00 (três mil reais), o qual deverá observar a clas-
sificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor

 06122129783380000 01500000001 339030 R$ 2.000,00

 06122129783380000 01500000001 339039 R$ 1.000,00

II- ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
45  (quarenta e cinco), dias contados a partir da emissão da Ordem Bancá-
ria e para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término 
do prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 30 de Novembro 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1017170
..

DIÁRIA
.

PORTARIA n°. 2446/ 2023
DANIEL ALVES JATI
MATRÍCULA: 5958574/1 
CARGO: Perito Criminal

CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 06 1/2 (Seis e meia) PERÍODO: 24/11/2023 a 30/11/2023 
OBJETIVO: Ficar a disposição .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2368/ 2023
GUILHERME DA SILVA SANTOS 
MATRÍCULA: 5958630 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ITAITUBA - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 23/11/2023 a 30/11/2023 
OBJETIVO: Realizar perícia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1017340
..

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°327/23-GAB/DG/PCEPA DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA nº 266/23 de 11.10.2023 GAB/DG/PCEPA, 
publicado no DOE nº 35.574 de 16.10.2023, que trata de férias, o 
nome da servidora ANA CAROLINA COSTA SCERNI, Téc. em Gestão de 
Desenvolvimento, matrícula nº 57205582/2.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 29 de Novembro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1017062
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 5342 – DG/CCCLIN, 20 de Novembro de 2023.
A Diretora-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA nº011/2020 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas, para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológica 
em Candidatos a obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem 
como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os 
preceitos da PORTARIA n.011/2020-DG, e que a Requerente Razão Social: 
T & R Medicos LTDA ( CETA CLINICA DE EXAMES DO TRANSITO AGAPE, 
CAPANEMA/PA), cumpriu com todas as formalidades legais para o seu 
Credenciamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o credenciamento pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, 
a contar da data da publicação desta PORTARIA, a Clínica T&R– Razão 
Social T & R Medicos LTDA ( CETA CLINICA DE EXAMES DO TRANSITO 
AGAPE CAPANEMA/PA) , CNPJ 39.247.653/0001-05, localizada na AV. 
João Paulo II, 1019 Bairro: Nossa Senhora Aparecida, CEP 68.700-070, 
CAPANEMA/PA, sob a Responsabilidade Administrativa de Luiz Felipe 
Ferreira Coelho, sob a Responsabilidade Técnica Médica João Lopes 
Machado de e Responsabilidade Técnica Psicológica de Janaina do Vale 
Lopes , para prestação de serviços de Exame de Aptidão Física e Mental e 
Avaliação Psicológica.
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa
DIRETORA-GERAL / DETRAN-PA

Protocolo: 1016922
PORTARIA Nº 5546/2023-DG/CGP, de 27/11/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 92/2023-GCC, 
de 04/10/2023, e demais despachos no PAE 2023/1137003,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem a fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo 
nº 059/2023, firmado entre este Departamento e a M. I. MONTREAL IN-
FORMÁTICA S.A, bem como, dos respectivos termos aditivos, competin-
do-lhe a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
Carlos Alberto Soares Junior, matrícula 55587555/1;
SUPLENTE:
ADRIANO FERREIRA MIRANDA, matrícula 57196169/1.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 26/09/2023.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 1017508


